Comme Newton l'écrira dans le Scholie Général, Dieu n'est pas l'éternité mais est éternel, il n'est pas l'infinité mais est infini. Autrement dit, Dieu excède ses propres attributs, il ne se confond pas avec eux et échappe à la pauvreté du langage qui cherche à le nommer. Dans ce passage de « Tempus et locus », nous comprenons que si l'espace est éternel et infini, c'est parce qu'il participe de cette éternité et de cette infinité qui sont celles, avant tout,

7. À titre d'exemple, voir les questions 3 et 4 de la *Somme théologique*, dans lesquelles Thomas d'Aquin utilise le critère de la simplicité pour distinguer la divinité des choses créées.

8. Il y était dit aussi « incréé », mais cette caractéristique n'apparaît plus dans « Tempus et locus », peut-être pour éviter qu'on pense qu'il n'a pas de cause et qu'il échappe au pouvoir divin.

de Dieu. Et si l'espace n'est pas Dieu, c'est parce qu'il ne possède pas d'autres propriétés qui sont celles de la seule divinité : la sagesse, la puissance, la vivacité⁹. L'espace est donc *quelque chose* de passif, *quelque chose* qui ne pense pas, qui n'agit pas, qui ne produit rien. C'est la raison pour laquelle il n'est pas une divinité, et c'est plus généralement la raison pour laquelle il n'est pas une substance.

Alors, qu'est-il ? Quel rapport entretient-il avec Dieu ? Il est son « omni-présence éternelle », autrement dit la manifestation de sa présence au monde. Comme Dieu est infini, unique et simple, il s'agit d'un lieu absolu : il en est un parce qu'il est occupé par une chose, mais puisque cette chose n'est pas un corps et puisque cette chose est elle-même infinie, c'est à la fois le lieu de Dieu *et* l'espace qui est une affection de toutes les choses. Dieu est « sauvé » du matérialisme grâce à la divisibilité non pas physique, mais mathématique de son espace. Le concept d'espace absolu, bien que n'étant pas nommé, structure donc en profondeur ce manuscrit.

Peut-être Newton est-il conscient que cette distinction ne suffit pas à lever le doute sur une éventuelle identification de l'espace à Dieu. Peut-être aussi est-il important pour le mathématicien qu'il est de rompre avec une tradition qui pose l'infini comme un attribut propre à Dieu. C'est dans cette optique que nous pouvons lire le § 5. Celui-ci présente une suite d'exemples géométriques et arithmétiques qui touchent à la notion de l'infini et qui paraissent mystérieux au non-mathématicien. Cette aura énigmatique se dissipe dès lors que l'esprit s'exerce avec méthode : il peut alors comprendre, voire découvrir par lui-même, les théorèmes qui expliquent ce qui frappait autrefois son imagination¹⁰. L'infini cesse d'être l'objet d'un fantôme et devient une idée tout à fait rationnelle. Ainsi désacralisée, l'idée d'infini est détachée de Dieu : elle n'en est plus la propriété exclusive et n'est donc plus un critère pour établir sa nature singulière. Il en va de même pour l'éternité, mais aussi pour la perfection : elle peut être attribuée à autre chose qu'à Dieu dans la mesure où un objet peut être parfait *en son genre*. L'espace est infini, l'espace est parfait en son genre, et cela n'est pas suffisant pour en inférer que l'espace serait divin :